甘肃省2023年普通高等学校体育、艺术类专业招生工作志愿填报实施办法
甘肃普通高等学校体育、艺术类专业招生工作实施办法
各市（州）、东风场区招生委员会，有关普通高校：
为进一步做好体育、艺术类专业考试招生工作，深化普通高校体育、艺术类（简称体艺类）考试招生改革，构建科学、规范的体艺类专业人才选拔机制，促进教育公平，根据《教育部办公厅关于做好2023年普通高校部分特殊类型招生工作的通知》（教学厅〔2023〕13号）及普通高校艺术类专业招生有关政策规定，结合甘肃省实际，特制定《2023年甘肃省普通高等学校体育、艺术类专业招生工作实施办法》（详见附件），现印发给你们，请及时转发至辖区内教育考试招生机构和普通高中学校，并遵照执行。
甘肃省高等学校招生委员会

2023年5月24日
2023年甘肃省普通高等学校体育、艺术类专业招生工作实施办法
为规范实施2023年甘肃省普通高等学校体育、艺术类专业招生工作，确保招生录取工作科学合理、公平公正，根据《教育部办公厅关于做好2023年普通高校部分特殊类型招生工作的通知》（教学厅〔2023〕13号）规定，结合甘肃省实际，制定本实施办法。
一、体育、艺术类专业统考成绩适用范围
（一）体育类专业统考成绩适用范围
省内、外院校的本科、高职（专科）体育类专业必须使用我省体育类统考成绩。
（二）美术与设计学类专业统考成绩适用范围
省内院校的本科、高职（专科）和部分省外民办院校、独立学院、高职（专科）院校美术与设计学类专业必须使用我省美术与设计学类专业统考成绩。省外符合组织专业校考条件的院校美术与设计学类本科专业可使用我省统考成绩，也可在我省美术与设计学类专业统考合格生源范围内再组织专业校考，使用本校校考合格成绩。
（三）音乐学类专业统考成绩适用范围
省内院校的本科、高职（专科）和部分省外民办院校、独立学院、高职（专科）院校音乐学类专业必须使用我省音乐学类专业统考成绩。省外符合组织专业校考条件的院校音乐学类本科专业可使用我省统考成绩，也可在我省音乐学类专业统考合格生源范围内再组织专业校考，使用本校校考合格成绩。
（四）戏剧与影视学类专业统考成绩适用范围
省内院校的本科、高职（专科）和部分省外民办院校、独立学院、高职（专科）院校戏剧与影视学类专业必须使用我省戏剧与影视学类专业统考成绩。省外符合组织专业校考条件的院校戏剧与影视学类本科专业可使用我省统考成绩，也可在我省戏剧与影视学类统考合格生源范围内再组织专业校考，使用本校校考合格成绩。
（五）舞蹈学类专业统考成绩适用范围
省内院校的本科、高职（专科）和部分省外民办院校、独立学院、高职（专科）院校舞蹈学类专业必须使用我省舞蹈学类专业统考成绩。省外符合组织专业校考条件的院校舞蹈学类本科专业可使用我省统考成绩，也可在我省舞蹈学类专业统考合格生源范围内再组织专业校考，使用本校校考合格成绩。
（六）航空服务艺术与管理专业统考成绩适用范围
省内外所有院校航空服务艺术与管理专业必须使用我省航空服务艺术与管理专业统考成绩，此专业不允许组织校考。
二、专业成绩公布、报送及管理
体育类专业统考和艺术类专业统考、校考成绩的公布、报送和管理按照《关于做好2023年甘肃省普通高等学校体育类专业统一考试招生工作的通知》（甘教考高〔2023〕6号）、《关于做好2023年甘肃省普通高等学校艺术类专业统一考试工作的通知》（甘教考高〔2023〕30号）和《关于做好2023年甘肃省普通高校招生艺术类专业校考工作的通知》（甘教考高〔2023〕1号）规定执行。
三、招生批次及志愿设置
（一）艺术类专业批次设置
我省普通高校体育、艺术类专业招生设置本科一批、本科二批、高职（专科）批三个批次。
艺术类本科一批分三个段次进行投档录取，段次分别为T、U、V。
T段安排学校为：使用校考成绩的独立设置艺术高校、经教育部批准参照独立设置艺术高校管理的普通高校（以下简称“独立设置本科艺术类院校”，详见附件1）和使用校考成绩的教育部直属普通高校的艺术类本科专业，以及使用统考成绩，但是不使用我省投档规则的上述高校；使用我省音乐学（器乐）统考成绩按照乐器种类招生且有明确的乐器种类招生计划数的二本及以上高校本科专业等。
U段安排学校为：省属艺术类本科一批高校及使用我省艺术类专业统考成绩并申请实行平行志愿投档的省外艺术类本科一批高校的艺术类本科专业。
V段安排学校为：除T段和U段普通高校外的其他艺术类本科一批高校的艺术类本科专业及使用校考成绩的民办院校、独立学院的艺术类本科专业。
艺术类本科二批为使用我省统考成绩的省内外民办高校、独立学院，在本科二批W段进行录取。
艺术类高职（专科）批为使用我省统考成绩的省内外艺术高职（专科）批高校，在高职（专科）批X段进行录取。
（二）艺术类专业志愿设置
艺术类本科一批T段、V段实行“1+1”顺序志愿，即设置两个院校志愿，一个第一志愿，一个第二志愿，每个院校志愿设6个专业及一个专业服从调剂选项。
艺术类本科一批U段、本科二批W段、高职（专科）批X段实行平行志愿，设置9个院校志愿，每个院校志愿设6个专业及一个专业服从调剂选项。
（三）体育类专业批次及志愿设置
体育类本科一批为使用我省体育类专业统考成绩的省内外普通公办本科高校，在U段进行录取；体育类本科二批高校为使用我省体育类专业统考成绩的省内外普通民办高校及独立学院，在W段进行录取；体育类高职（专科）批高校为使用我省体育类专业统考成绩的省内外体育类高职（专科）层次高校，在X段进行录取。
体育类各批次均实行平行志愿，设置9个院校志愿，每个院校志愿设6个专业及一个专业服从调剂选项。
四、计划编制
各高校要严格按照《教育部办公厅关于做好2023年全国普通高校分省分专业招生计划编制和管理工作的通知》（教学厅〔2023〕2号）规定编制体育、艺术类专业招生计划。
（一）体育类
1.我省体育类专业计划编制不分体育文、体育理，统一列为体育类（文理兼收）。在体育类栏目下，直接公布体育类各招生院校名称及代码、专业名称及代码以及招生计划数。
2.使用甘肃省体育统考成绩的招生院校体育类专业须分别按照田径类，篮球、排球、足球类和体操、武术类三类不同专项类别进行计划编制与报送。
3.使用甘肃省体育统考成绩的招生院校体育类专业计划按三个批次进行编制，分别为体育类本科一批U段、体育类本科二批W段和体育类高职（专科）批X段。
（二）艺术类
1.我省艺术类专业来源计划编制不分艺术文、艺术理，统一列为艺术类（不分文理）公布。
2.在艺术类栏目下，我省计划分为使用省统考成绩院校代码及名称和使用校考成绩院校代码及名称两部分公布，经教育部批准不做分省计划的院校可不公布计划数。
使用我省统考成绩的专业须分别按照美术、书法、唐卡、声乐、器乐、作曲、广播电视编导、播音与主持艺术、舞蹈学类、航空服务艺术与管理等10个专业类别进行计划编制，并在备注中注明使用哪一类专业成绩。其中艺术类统考（器乐）分为区分乐器种类和不区分乐器种类两类，艺术类本科一批院校选择艺术类统考（器乐区分乐器种类）且各类别有人数要求的专业将安排在艺术体育类本科一批T段录取，艺术类本科一批院校选择艺术类统考（器乐不区分乐器种类）的专业将安排在艺术体育类本科一批U段录取。艺术体育类本科二批和艺术体育类高职（专科）批由于实行平行投档，使用我省音乐学类（器乐）统考成绩录取的专业只能选择艺术类统考（器乐不区分乐器种类）。
3.经教育部批准的独立设置本科艺术类院校的艺术类本科专业，可按校考不分省计划编制来源计划。其余艺术类本科专业及所有高校（含独立设置本科艺术类院校）的艺术类高职（专科）专业均须编制分省来源计划。
4.组织专业校考的高校招生计划与合格生源比例原则上应按1:4安排。
五、志愿填报
体育、艺术类考生须根据《2023年甘肃省普通高等学校招生专业目录》和各招生院校公布的招生章程，准确填报志愿。
（一）体育、艺术类志愿填报分两段进行
1.第一阶段为体育、艺术类本科第一批T段、U段、V段和体育、艺术类本科第二批W段院校及专业志愿填报（以下简称“原始志愿”），填报时间：6月25日20:00至6月27日20:00。
2.第二阶段为体育、艺术类高职（专科）批X段院校及专业的志愿填报（以下简称“原始志愿”），填报时间：8月5日20:00至8月7日14:00。
（二）体育、艺术类院校及专业网上填报志愿对应文理科类批次的位置
1.体育、艺术类本科一批安排在本科提前批栏内填报。
2.体育、艺术类本科二批安排在本科二批栏内填报。
3.体育、艺术类高职（专科）批安排在高职 (专科)批栏内填报。
（三）征集志愿
体育、艺术类各批次均实行征集志愿，征集1次，征集志愿设置与首次填报志愿相同。
1.征集志愿时间
体育、艺术类本科一批征集志愿时间：7月15日20:00-7月16日8:00。
体育、艺术类本科二批征集志愿时间：7月30日20:00-7月31日8:00。
体育、艺术类高职（专科）批征集志愿时间：8月10日20:00-8月11日8:00。
2.征集志愿范围
（1）体育类
体育类本科一批线上（文化分数线和专业分数线，下同）未被录取的考生；体育类本科二批线上未被录取的考生；体育类高职（专科）批线上未被录取的考生。
（2）艺术类
艺术类本科一批线上未被录取的考生，其中校考为报考院校专业课合格、文化课上线且未被录取的考生；艺术类本科二批线上未被录取的考生；艺术类高职（专科）批线上未被录取的考生。
（四）其他有关要求
1.我省普通高校招生按考试科目类别分为：理工类、文史类、体育(文/理)类、艺术(文/理)类、中职生类等。理工类、文史类考生应分批次按科类填报志愿。体育、艺术类考生在填报志愿时，既可填报体育、艺术类院校及专业，也可填报普通文理类院校及专业，但同一批次内同时录取的段次只能选定一类，具体为体育、艺术类本科一批（T、U、V段）与普通文理类本科提前批（A、B、C、D、E、F、G段）同时录取，考生只能选定一类填报，但不影响普通文理类本科一批（H、I、J段）志愿的填报及征集；体育、艺术类本科二批（W段）与普通文理类本科二批（K段）同时录取，考生只能选定一类填报；体育、艺术类高职（专科）批（X段）与普通文理类高职（专科）批（P段、Q段）同时录取，考生只能选定一类填报，但不影响普通文理类高职（专科）批（R段）志愿的填报及征集。
2.艺术类考生在填报使用统考成绩艺术类院校及专业志愿时，每个志愿只能在美术、书法、唐卡、声乐、器乐、作曲、广播电视编导、播音与主持艺术、舞蹈、航空服务艺术与管理等10个专业方向中选择一个专业方向进行填报，选择两个（含两个）以上专业方向填报的，以第一专业方向为准进行投档。
体育类考生填报体育类专业志愿时，不得跨类填报志愿，只能选择自己所考的专项类别（田径类，篮球、排球、足球类和体操、武术类）填报志愿，选择两个（含两个）以上专项填报的，以第一专业的专项为准进行投档。
3.参加全省艺术类专业统考的考生，既可以填报使用相应专业统考成绩的院校及专业，也可以填报校考合格的院校及专业。
4.只参加院校组织校考合格的艺术类专业考生只能填报相应校考合格的院校及专业。
5.考生未按要求填报志愿造成的填报错误、漏报等失误，由考生自行承担后果。
6. 考生在填报志愿前，要认真查阅拟填报院校的招生简章，要特别注意院校对文化课成绩、专业课成绩及身体条件的要求，选择院校及专业时还要仔细阅读招生专业目录备注中的相关要求（器乐类考生尤其要注意对乐器种类的要求），然后结合本人实际，根据本人文化课、专业课成绩谨慎填报志愿。计算机在投档时对院校招生简章和招生专业目录备注中的内容不作判断，由此造成滑档或退档由考生本人负责。
六、录取
我省体育、艺术类专业录取工作实行“院校负责，招办监督”的录取原则，当院校的录取原则与我省的投档原则不一致时，根据《教育部关于做好2023年普通高校招生工作的通知》（教学〔2023〕1号）规定，院校有职责执行“主管部门和有关省级招委会的补充规定或实施细则”，院校须按照我省投档原则，在已投档考生中依据本校录取原则择优录取，遗留问题由院校负责处理。
（一）录取分数线确定
1.体育类
体育类专业按照田径类，篮球、排球、足球类和体操、武术类三类（不分文理）分别划定各批次专业和文化分数线。
2.独立设置本科艺术类院校
根据本校已公布的招生章程确定本校艺术类本科专业分数线和文化分数线。
3.使用我省艺术类统考成绩院校及专业
使用我省艺术类统考成绩的艺术类专业实行分类划线：按美术、书法、唐卡、声乐、器乐、作曲、广播电视编导、播音与主持艺术、舞蹈、航空服务艺术与管理分类别划定文化和专业分数线进行录取。
（1）文化分数线。由我省按艺术类专业计划，参考普通文理科分数线的比例，分类别、分批次划定。
（2）专业分数线。由我省按艺术类专业计划，分类别、分批次划定。
4.使用艺术类校考成绩的院校本科专业（不含独立设置本科艺术类院校）
（1）文化出档线。由我省按艺术类专业计划，参考普通文理科分数线的比例划定。
（2）专业分数线。由招生学校按本校公布的招生章程确定。
（二）投档顺序
按照本科一批T段、U段、V段、本科二批W段、高职（专科）批X段的顺序进行投档，每个批次结束后对未完成的计划征集志愿一次，征集志愿的志愿设置、投档顺序与原始志愿保持一致。征集志愿结束后原始志愿作废，按照最新征集志愿投档。
1.使用我省统考成绩录取的体育、艺术类本科一批U段、本科二批W段和高职（专科）批X段第1至9志愿及各批次的原始志愿、征集志愿均按志愿顺序，按平行志愿投档规则按照计划数的100%投放考生电子档案。
2.使用校考成绩录取的T段、V段艺术类专业第一志愿、第二志愿均按志愿顺序分别一次性投放相应类别统考合格（统考类别与专业对照表见附件2）、校考合格且经我省备案，文化课成绩达到我省相应专业、批次出档线的全部考生电子档案。
3.使用统考成绩录取的T段、V段艺术类专业第一志愿、第二志愿及征集志愿均按志愿顺序分别一次性投放“双上线”全部考生电子档案，由院校按照录取原则进行录取。
4.独立设置本科艺术类院校的第一志愿、第二志愿均按志愿顺序分别一次性投放校考合格且经我省备案的全部考生电子档案。
（三）平行志愿投档规则
U段、W段、X段分美术、书法、唐卡、声乐、器乐、作曲、广播电视编导、播音与主持艺术、舞蹈、航空服务艺术与管理、田径、篮球足球排球、武术体操等13个类别，按照“分数优先，遵循志愿，一轮投档”的原则投档，即：由高考成绩和专业成绩按照一定比例折算后生成排序成绩，按排序成绩分类别从高分到低分排定位次，然后按位次优先的原则，根据考生平行志愿的自然顺序从前到后进行检索，一经检索到计划未满额的学校，即向该校投档。
类别一：美术、书法等类别排序成绩计算公式如下：
排序成绩=文化课总分（不含政策性加分）÷750×300×30%+专业课总分×70%，最终结果保留两位小数。
类别二：广播电视编导专业排序成绩计算公式如下：
排序成绩=文化课总分（不含政策性加分）÷750×300×70%+专业课总分×30% ，最终结果保留两位小数。
类别三：唐卡、声乐、器乐、作曲、播音与主持艺术、舞蹈、田径、篮球足球排球、武术体操等类别的排序成绩为专业课总分。
类别四：航空服务艺术与管理专业排序成绩计算公式如下：
排序成绩=文化课总分（不含政策性加分）÷750×300×50%+专业课总分×50% ，最终结果保留两位小数。
当排序成绩相同时，类别一的考生按专业课总分、语文成绩高低排序，类别二、类别四的考生按文化课总分、语文成绩高低排序，类别三的考生按文化课总分、语文、数学成绩高低排序。
在正式投档前，甘肃省教育考试院根据公布的招生计划和学校报送的调档比例进行模拟投档，模拟投档后，学校根据生源情况提出调档比例，完成计划调整后进行正式投档。
（四）录取办法
1.独立设置本科艺术类院校本科专业录取采用不分文理一次性投放考生档案的形式，其条件是：①校考专业合格，并在规定时间内在我省备案专业合格考生名单；②考生填报该院校为第一志愿；③考生相应专业统考本科合格。
甘肃省教育考试院于2023年7月1日前将报考第一志愿的考生文化成绩提供给招生院校，招生院校须按公布的招生章程进行拟录取，以便在正式投档后能够尽快提交录取结果。
2.使用校考专业成绩的本科院校（不含独立设置本科艺术类院校）本科专业录取采用不分文理一次性投放考生档案的形式，其条件是：①校考专业合格，并在规定时间内在我省备案专业合格考生名单；②达到我省该批次相应专业类别文化课录取控制分数线；③统考合格，统考类别与专业对照表详见附件2；。
3.使用我省体育、艺术类统考成绩的艺术类本科一批院校U段、本科二批院校W段、高职（专科）批X段院校采用“双上线”，不分文理按计划100%，按平行志愿规则进行投档。
院校接收考生档案后, 必须在规定的时间内，按招生章程中规定的录取原则录取考生，并将未录考生档案及时退回，以便考生电子档案进行其他志愿的运转。
4.对投档比例等有特殊要求的院校，须根据其招生章程中的有关规定，在院校所在录取批次开档前提出书面申请，经甘肃省教育考试院审核批准后投档。
5.艺术类考生在参加艺术类专业投档时，不享受其他照顾性政策。
七、违规处理
各级教育考试招生机构、各考点和招生院校要对体育、艺术类专业招生过程中出现的各种违规行为，严格按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第33号）和《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部令第36号）进行处理。严厉打击徇私舞弊和弄虚作假行为，对涉嫌舞弊、造假的考生，一经查实，坚决取消录取资格，已入校的由相关高等学校取消其入学资格或学籍，相关违规事实记入其高考诚信电子档案。
八、联系方式
单 位：甘肃省教育考试院普招处
通信地址：兰州市城关区广武门后街立功巷1号
邮政编码：730010 电话：0931-4636229
甘肃省教育考试院网址：http://www. ganseea.cn
附件：1.独立设置的本科艺术院校及参照独立设置本科艺术院校的艺术类本科专业院校名单
2.2023年甘肃省普通高校招生艺术类专业统考科类与艺术类本科专业对应表

推荐阅读：
1.甘肃比较好的招牌文科大学有哪些（大学名单）（经验分享）
2.甘肃高考成绩查询方式怎么查分及2023年高考填报志愿时间
3.2023年甘肃高考录取分数线一本二本（高职专科）
4.2023甘肃运动训练、武术与民族传统体育文化考试时间一览表
5.甘肃高考考试科目时间顺序
6.甘肃2023年本科提前批非省属院校国家专项（B段）院校投档最低分（文史类、理工类）
7.2023年甘肃高考录取人数及录取率
8.甘肃高考各批次录取时间公布什么时间录取
9.2023年甘肃高考465分能报什么大学
10.甘肃本科二批K段第三次征集志愿填报时间几号截止